
DETERMINAZIONE N° 1125 del 17/11/2021

OGGETTO: BANDO  PER  L'ACCESSO  ALLE  RIDUZIONI  TARI  A  FAVORE  DELLE 
ATTIVITA' ECONOMICHE TENUTE AL PAGAMENTO DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI  2021  AL  COMUNE  DI  S.  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  – 
APPROVAZIONE  ELENCO  DEI  CONTRIBUENTI  AMMESSI,  AMMESSI 
CON RISERVA ED ESCLUSI DAL BANDO.

IL DIRIGENTE 

Servizio Tributi

Richiamati:
- l’articolo  6  del  D.L.  25.05.2021  n.  73  che,  in  relazione  al  perdurare  dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, dà la possibilità ai comuni di concedere riduzioni TARI a favore 
delle utenze non domestiche utilizzando risorse a tal fine assegnate dallo Stato;

- l’art.  14-bis  del  regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  TARI,  da  ultimo  integrato  e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.06.2021, ai sensi del quale la 
Giunta Comunale, sulla base di risorse di bilancio appositamente stanziate ai sensi dell’art. 6 del 
D.L.  25.05.2021 n.  73,  può approvare  delle  linee di  indirizzo per la  predisposizione di  bandi 
finalizzati  a  concedere  contributi  a  fondo  perduto  alle  utenze  non domestiche  che  dall’inizio  
dell’emergenza  pandemica  sono  state  interessate  da  chiusure  obbligatorie,  da  restrizioni 
nell’esercizio dell’attività o da una rilevante riduzione di fatturato calcolata ex articolo 1 del D.L.  
22.03.2021 n. 41, nella misura massima del 50 per cento della TARI dovuta per l’anno 2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29.07.2021 con la quale allo scopo sono stati 
stanziati € 864.299,53 sul capitolo 164 del bilancio di previsione 2021-2023;

- le  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  162 del  12.08.2021  e  n.  175 del  31.08.2021,  volte  a 
definire le linee di indirizzo per la predisposizione di un bando finalizzato alla concessione di 
contributi a fondo perduto per la riduzione della TARI 2021 dovuta dalle utenze non domestiche;

- le  determinazioni  dirigenziali  n.  823  del  20.08.2021,  n.   873  del  03.09.2021  e  n.  959  del 
28.09.2021  relative all’approvazione del “Bando per l’accesso alle riduzioni TARI a favore delle 
attività  economiche  tenute  al  pagamento  della  TARI  2021  al  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento” ed alle successive riapprovazioni dovute a modifiche ed integrazioni apportate;

Atteso che, sulla scorta dell’istruttoria eseguita da ASVO spa e sottoposta all’esame del Comune con nota  
prot. n. 30041 del 08.11.2021, entro il termine del 31.10.2021 sono state presentate n. 281 istanze, di cui 17  
annullabili in quanto sostituite da successiva istanza;

Riscontrato  che  in  relazione  all’esito  delle  verifiche  istruttorie  eseguite  dal  Servizio  Tributi  in 
collaborazione con il soggetto gestore ASVO SPA, n. 217 domande risultano ammissibili, n. 22 istanze 
necessitano di integrazioni e n. 25 istanze sono prive dei requisiti previsti dal bando; 

Ritenuto di ammettere con riserva le domande che necessitano di integrazioni ed eventualmente escludere 
le stesse qualora non venga fornita la documentazione richiesta nei termini previsti;

Attesa la necessita di approvare  l’elenco dei contribuenti ammessi,  ammessi con riserva ed esclusi dal  



bando per l’accesso alle riduzioni TARI 2021 a favore delle utenze non domestiche, conservato agli atti  
dell’Ufficio Tributi;

Rilevato che, in relazione alle risorse disponibili  ed al numero delle istanze ammesse ed ammesse con 
riserva alla partecipazione al bando, è possibile riconoscere a ciascun beneficiario, con partita IVA attivata 
prima del primo gennaio 2020, la riduzione massima prevista del 50% della TARI dovuta per il 2021;

Atteso  che  a  fronte  di  un  impegno di  spesa  di  €  864.299,53,  assunto  con  determinazione  n.  873 del  
03.09.2021, le riduzioni TARI da assegnare ai beneficiari indicati nel sopraccitato elenco ammontano a 
complessivi € 459.840,60, generando un risparmio di spesa di € 404.458,93, somma che potrebbe essere  
oggetto di integrazione nel caso in cui si verifichi l’omessa presentazione della documentazione  richiesta 
ai contribuenti ammessi con riserva, ovvero a seguito di ulteriori attività di verifica e controllo, anche a 
campione, che comportino la decadenza dai benefici conseguiti;

Atteso che, in relazione ad una prima sommaria istruttoria eseguita da ASVO spa in merito alle istanze 
ritenute accoglibili ed alle riduzioni erogabili, il rilevante risparmio di spesa individuato dal gestore, giusta 
deliberazione di giunta comunale n. 229 del 09.11.2021, è stato destinato ad un “Nuovo bando riduzioni  
TARI 2021 rivolto alle utenze non domestiche”;

Dato atto che i contribuenti partecipanti al bando riceveranno da ASVO Spa apposita comunicazione di 
esclusione,  ammissione  con  riserva  e  contestuale  richiesta  di  integrazione  documentazione,  ovvero 
comunicazione di ammissione con l’indicazione della somma relativa alla riduzione TARI concessa;

Atteso che le riduzioni TARI 2021 concesse sono “aiuti di Stato” che rientrano nel “Quadro temporaneo 
per  le  misure  di  aiuti  di  Stato  a  sostegno  dell’economia  nell’attuale  emergenza  da  Covid-19”  della 
Comunicazione della Commissione Europea del 19 marzo 2020 C (2020) 1863, e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi degli articoli 53 e 63 del DL 19.05.2020 n. 34, convertito con legge 17.07.2020 n. 77.  
Tale Regime Quadro è stato registrato nell’RNA con “codice di aiuti RNA CAR n. 13008” quale “regime 
di aiuti” ai sensi dell’art. 8 del D.M. 31.05.2017 n. 115;

Considerato che degli aiuti  concessi ai  singoli beneficiari  sono soggetti  a registrazione nel RNA e nei 
registri  SIAN  (Sistema  Informativo  Agricolo  Nazionale)  e  SIPA  (Sistema  Italiano  della  Pesca  e  
dell’Acquacultura;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023” e ss.mm.ii; 

Visti:
- l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di  

servizio con rilievo esterno;
- l'art. 67, comma 3, dello Statuto comunale che recita: "Gli incarichi dirigenziali sono attribuiti per 

un periodo non eccedente il mandato amministrativo, garantendo comunque le funzioni fino a  
determinazione in merito da parte del Sindaco neoeletto da assumersi entro 60 giorni";

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare l’art. 107 che 
assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 03/08/2020 con il quale sono state conferite al sottoscritto dott. Luca  
Villotta le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario e di Vicesegretario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 



correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  approvare  l’elenco dei  contribuenti  ammessi,  ammessi  con riserva  ed esclusi  dal  bando per  
l’accesso alle  riduzioni  TARI 2021 a  favore  delle  utenze non domestiche,  conservato agli  atti  
dell’Ufficio Tributi;

3. di riconoscere a ciascun contribuente ammesso al bando, con partita IVA attivata prima del primo 
gennaio 2020, la riduzione massima del 50% della TARI dovuta per il 2021;

4. di  dare  atto  che  la  spesa  massima  prevista  di  €  459.840,60  trova  copertura  al  cap.  164/00 
“Agevolazioni TARI 2021 attività economiche per Covid-19 reg.to com.le (giro contabile con cap.  
24), impegno n. 2582, del bilancio di previsione 2021/2023, in quanto con determinazione n. 873 
del 03.09.2021 è stata impegnata la somma di € 864.299,53 da destinare allo scopo;

5. di dare atto che l’economia di spesa quantificata in  € 404.458,93,  somma che potrebbe essere 
oggetto di integrazione nel caso in cui si verifichi l’omessa presentazione della documentazione 
richiesta ai contribuenti ammessi con riserva, o a seguito di ulteriori attività di verifica e controllo, 
anche a campione, che comportino la decadenza dai benefici conseguiti, è destinata a finanziare un  
nuovo bando finalizzato  a  concedere  riduzioni  TARI  2021 alle  utenze  non domestiche,  come 
disposto con deliberazione di giunta comunale n. 229 del 09.11.2021; 

6. di dare atto che le riduzioni TARI 2021 concesse sono “aiuti di Stato” che rientrano nel “Quadro 
temporaneo per le misure di aiuti  di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza da 
Covid-19” della Comunicazione della Commissione Europea del 19 marzo 2020 C (2020) 1863, e 
successive modifiche ed integrazioni,  ai  sensi degli  articoli  53 e 63 del DL 19.05.2020 n. 34,  
convertito  con  legge  17.07.2020  n.  77.  Tale  Regime  Quadro  è  stato  registrato  nell’RNA con 
“codice  di  aiuti  RNA  CAR  n.  13008”  quale  “regime  di  aiuti”  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.M. 
31.05.2017 n. 115;

7. di disporre la registrazione degli aiuti concessi ai singoli beneficiari di cui al sopraccitato elenco 
nel RNA e nei registri SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale) e SIPA (Sistema Italiano 
della Pesca e dell’Acquacultura;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata  all’albo pretorio  on line  dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per  15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale 
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal 
18/11/2021 al  03/12/2021.

lì 18/11/2021 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 18/11/2021 09:24:39
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 18/11/2021 09:43:46
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


